47. Consecutus id, quod animo proposuerat, Cæsar receptui cani jussit, legionique decimæ, quacum erat, contionatus signa constituit. At reliquarum legionum milites non exaudito tubæ sono, quod satis magna valles intercedebat, tamen ab tribunis militum legatisque, ut erat a Cæsare præceptum, retinebantur; sed elati spe celeris victoriae et hostium fuga et superiorum temporum secundis proeliis nihil adeo arduum sibi esse existimaverunt, quod non virtute consequi possent, neque finem prius sequendi fecerunt, quam muro oppidi portisque appropinquarent. Tum vero ex omnibus urbis partibus orto clamore, qui longius aberant, repentina tumultu perterriti, quum hostem intra portas esse existimarent, sese ex oppido ejecerunt. Matresfamiliae de muro vestem argutumque jactabant et pectore nudo prominentes passis manibus obtestabantur Romanos, ut sibi parcerent, neu, sicut

generis. — *ad molliend. clivum*] o: ad clivi arduitatem minuendam oblique ascendendo. — *densissim. castr.*] med Lejre tæt på hverandre (separatim enim singulæ civitates castra habebant). — *ut merid. cet.*] causam verborum, quæ sequuntur, *superiore - nudata* (ergo deposito thorace et galea) hoc enuntiat. indicat; conferas ve- lim, que ad V, 43 (I, 22. II, 23 cet.) sunt disputata.

47. *animo*] accipi potest pro dativo (= sibi) sed - verius, ni fallor - pro abl. (sc. sibi). — *legioni - sign. c.*] lod Leg. gjørc Holdt. — *contion. absolute positum.* Et quid apud eam contionatus est? Scilicet, quam id, quod sibi proposuisset, esset consecutus, jam se recipere oportere; hoc per se intelligitur. Quanquam etiam ita offensioni esse dictionis insolentiam non nego. — *valles*] rarius forma!

Avarici fecissent, ne a mulieribus quidem atque infantibus abstinerent. Nonnullæ de muris per manus demissæ sese militibus tradebant. L. Fabius centurio legionis VIII, quem inter suos eo die dixisse constabat, excitari se Avaricensibus præmiis neque commissurum, ut prius quisquam murum ascenderet, tres suos nactus manipulares atque ab iis sublevatus murum ascendit. Hos ipse rursus singulos exceptans in murum extulit.

48. Interim ii, qui ad alteram partem oppidi, ut supra demonstravimus, munitionis causa convenerant, primo exaudito clamore, inde etiam crebris nuntiis incitati, oppidum ab Romanis teneri, præmissis equitibus magno concursu eo contulerunt. Eorum ut quisque primus venerat, sub muro consistebat suorumque pugnantium numerum augebat. Quorum quum magna multitudo convenisset, matresfamiliae, quæ paulo ante Romanis de muro manus tendebant, suos obtestari et more Gallico passum capillum ostentare liberosque in conspectum proferre coeperunt. Erat Romanis nec loco nec numero æqua contentio; simul et cursu et spatio pugnæ defatigati non facile recentes atque integros sustinebant.

49. Cæsar, quum iniquo loco pugnari hostiumque augeri copias videret, præmetuens suis ad T. Sextium legatum, quem minoribus castris præsidio reliquerat, misit, ut cohortes ex castris celeriter educeret et sub infimo colle ab dextro latere hostium constitueret, ut, si nostros loco depulsos videsset, quo minus libere hostes insequerentur, terreret. Ipse paulum ex eo loco cum legione progressus, ubi constiterat, eventum pugnæ exspectabat.

50. Quum acerrime comminus pugnaretur, hostes loco et numero, nostri virtute considerent, subito sunt Hædui visi ab latere nostris aperto, quos Cæsar ab dextra parte alio ascensu manus distinendæ causa miserat. Hi similitudine armorum vehementer nostros perterruerunt; ac tametsi dextris

— retineb.] de conatu. — per manus] ved Hjælp af Hænderne, — eo modo, ut manibus uterentur (cf. per vim, per litteras etc.); aliter 25.

49. event. — exspect.] cf. III, 3 extr.

50. manus] sc. hostium (for at sysselsætte deres Hær paa et

humeris exsertis animadvertebantur, quod insigne pacatum esse conservat, tamen id ipsum sui fallendi causa milites ab hostibus factum existimabant. Eodem tempore L. Fabius centurio, quiq[ue] una murum ascenderant, circumventi atque interfecti de muro præcipitantur. M. Petronius, ejusdem legionis centurio, quum portas excidere conatus esset, a multitudine oppressus ac sibi desperans multis jam vulneribus acceptis, manipularibus suis, qui illum secuti erant: *Quoniam*, inquit, *me una vobiscum servare non possum, vestrae quidem certe vitæ prospiciam, quos cupiditate gloriæ adductus in periculum deduxi. Vos data facultate vobis consulite.* Simul in medios hostes irrupit duabusque interfectis reliquos a porta paulum summovit. Conantibus auxiliari suis: *Frustra, inquit, meæ vitæ subvenire conamini, quem jam sangvis viresque deficit.* *Proinde hinc abite, dum est facultas, vosque ad legionem recipite.* Ita pugnans post paulum concidit ac suis saluti fuit.

51. Nostri, quum undique premerentur, XLVI centurionibus amissis dejecti sunt loco. Sed intolerantius Gallos insequentes legio X tardavit, quæ pro subsidio paulo æquiore loco constiterat. Hanc rursus XIII legionis cohortes exceperunt, quæ ex castris minoribus eductæ cum T. Sextio legato ceperant locum superiorem. Legiones ubi primum planitem attigerunt, infestis contra hostes signis constiterunt. Vercingetorix ab radicibus collis suos intra munitiones reduxit. Eo die milites sunt paulo minus DCC desiderati.

52. Postero die Cæsar contione advocata temeritatem cupiditatempque militum reprehendit, quod sibi ipsi judicavissent, quo procedendum aut quid agendum videretur, neque

andet Sted, holde den tilbage). — *dextris - exsertis*] abl. qual. cf. I, 28 extr.; *exsertis* sc. ex sagis, veste non tectis, nudatis. — *excidere*] sprænge. — *certe*] i alle Fald.

51. *Hanc - exceperunt*] til denne igjen stødte (sluttede sig) umiddelbart, deanne fulgte (ad verbum: optog, opfangede). Hæ locum superiorem tenentes eodem modo, quo legio decima, tardabant Gallos itaque operam ab illa præstatam continuabant.

52. *sibi ipsi judicav.*] for sig selv (paa egen Haand) havde bestemt. — *videretur*] explicat modo, quod jam in *judicav.* latet.

signo recipiendi dato constitissent, neque ab tribunis militum legatisque retineri potuissent. Exposuit, quid iniqitas loci posset, quid ipse ad Avaricum sensisset, quum sine duce et sine equitatu deprehensis hostibus exploratam victoriam dimisisset, ne parvum modo detrimentum in contentione propter iniqitatem loci accideret. Quantopere eorum animi magnitudinem admiraretur, quos non castrorum munitiones, non altitudo montis, non murus oppidi tardare potuisset, tantopere licentiam arrogantiamque reprehendere, quod plus se quam imperatorem de victoria atque exitu rerum sentire existimarent; nec minus se ab milite modestiam et continentiam quam virtutem atque animi magnitudinem desiderare.

53. Hac habita contione et ad extreemam orationem confirmatis militibus, ne ob hanc causam animo permoverentur, neu, quod iniqitas loci attulisset, id virtuti hostium tribuerent, eadem de profectioне cogitans, quae ante senserat, legiones castris eduxit aciemque idoneo loco constituit. Quum Vercingetorix nihilo magis in æquum locum descenderet, levi facto equestri proelio atque eo secundo in castra exercitum reduxit. Quum hoc idem postero die fecisset, satis ad Gallicam ostentationem minuendam militumque animos confirmandos factum existimans in Hæduos movit castra. Ne tum quidem insecutis hostibus tertio die ad flumen Elaver pontem reficit eoque exercitum traducit.

54. Ibi a Viridomaro atque Eposedorige Hæduis appellatus discit, cum omni equitatu Litavicum ad sollicitandos Hæduos profectum; opus esse ipsos antecedere ad confirmandam civitatem. Etsi multis jam rebus perfidiam Hæduorum perspectam habebat atque horum discessu adipaturari defectionem civitatis existimabat, tamen eos retinendos non censuit, ne aut inferre injuriam videretur aut dare timoris aliquam

— *recip.]* quod quantulum ab substant. *receptus* distet, vel inde intelligitur, quod *sui* non est appositorum, cf. I, 48, — § 418, quo hæc etiam res pertinet. — *quid cet.]* vide, quæ 18 & 19 relata sunt.